acila, id est, malum guttatis. Luna cum fuerit in quarto aspectu solis, aut cum eo in uno signo, aut in quarto aspectu solis, uel oppositione eius, comburetur natus igne. Venus cu^m impedita fuerit a Saturno & a Marte, & Mercurio, & sole absq^{ue} aspectu fortunatum, abscedentur testiculi nati. Qui si tunc domini triplicitatis fuerint fortes & apti, acquiret super hoc dignitatem & honorem. Etsi ipsi dicti fuerint domini triplicitatis Venetis, cum hoc quod passus fuerit natus perueniet ad laborem & afflictionem, & ad hoc quod non poterit evadere ex seruitute. Et si fuerit foemina, abscedentur eius mammæ, & separabitur a uitis, & non erit in ea amor, nec aliquid solacium Veneris, si deus uoluerit. Luna cum fuerit in primo gradu signorū, aut in fine eorū, proiecet in q^{uodam} mali radios suos ad ipsum terminū, & maxime Saturnus diligit dilectione maxima, & publicabit, si deus uoluerit.

De peregrinatione & mutatione, atq^{ue} itinere, aspice ex signo ix. & eius domino, & a planeta qui fuerit noto. A Marte quoq^{ue} & a parte peregrinationis & eius domino. Aspice Almutaz super hæc loca siue unus fuerit, uel duo, & uide utrum inter unum istorum & Almutaz super ascendens sit aliqua complexio uel commixtio, siue conuentio ex xiii. modis quos prædixi. Et si ita fuerit natus, erit exercens peregrinationem. Et si nihil fuerit inter eos ex his quæ dixi tibi, erit natus & ex his exercet studi usum, & querit uitum suum in domo sua, si deus uoluerit. Et Mars in angulis significat peregrinationem. Luna cum nō asperit dominum domus suæ, significat quod exercitium nati & eius uitius sit in alienis peregrinationibus. Post hæc aspice dominos triplicitatis Martis, & quis eorū fuerit melioris loci & melioris complexionis uitæ suæ, erit natus melioris esse peregrinationibus suis. Cum fuerit dominus domus suæ impeditus, erit natus male fidei, multæ simulationis, uidentes commixtas in fide, & nō prouiderunt sibi peregrinationes suæ, & peribunt eis, & abibit eius substantia. Et similiter si fuerint in ix. mali, dominus noni, & Almutaz super eum, si fuerit Mercurius, & cōgruerit domino ascendentis, erit natus contendens in fide, & disputator habens disciplinam in uerbis. Si autem fuerit tunc Mercurius fortunatus & orientalis, erit ei prudētia in hoc, & acquiret ex hoc substatiā, & bonus & laudabilis erit finis eius. Si uero ipeditus & orientalis, occurret ei malū, si deus uoluerit.

TN hoc capitulo est méto operis & regni, atq^{ue} magisterii, cum uolueris aspicere ex hoc, aspice medium cœlum & dominū eius, solem quoq^{ue} & patrem opem nati & dominum eius, aspice Almutaz super hæc loca, siue unus facit uel duo, & aspice complexionem eius atq^{ue} commixtionem cum Almutaz super ascendens ex xiii. modis cōgruentibus. Qui si fuerit aliquam de his quæ dixi, erit natus multorum operum, eti^m q^{uodam} princeps uel rex, & non cessabit præesse, & erit rationalis. Aspice quoq^{ue} solem, qui si fuerit in quartis orientalibus, inueniet natus honorem & sublimitatem ac regnum in iuuentute sua, & in fine uitæ suæ. Esse autem in regno & opere suo, & quo tempore erit maioris dignitatis atq^{ue} honoris, aspice ex dominis triplicitatis solis, qui si omnes tres fortes fuerint, non cessabit præesse ab initio iuuentutis sua. Similiter dic inæquali esse suo patienter detrimen tum, & debilitatem ex dominis triplicitatum trium: quia si ipse primus impeditus fuerit, erit in initio uitæ eius fragilis memoria. Et si impeditus fuerit secundus, erit in dimidio uitæ suæ fragilis memoria. Si uero fuerit tertius impeditus, dic similiter quod in fine uitæ suæ erit fragilis memoria. Mali Saturnus causa fuerit in angulo in nocte, & Mars in die, & maxime in ascidente cum medio cœli, non erit memoria nato, nec cōgregatio, nec opus, nec regnum usq^{ue} in expletione antibiotum planetæ minorum, quod si transierit terminum, erit secundum ascensionem signi in quo fuerit planeta. Mars cu^m fuerit in angulis, & maxime in ascidente, in medio autem cœli in die periclitabitur natus causa operis sui, & flagellabitur corpus eius, & uincletur Saturnus cu^m fuerit similiter in angulis in nocte, cōstringetur natus fortiter, & uincitur ac retinebitur, & cruciabitur, si deus uoluerit. Saturnus in ascidente erit natus singularis, id est, solus. Et si fuerint fratres uel sorores, p̄tæ mitte eos in mortem ante se, & constringetur, & transibit per eum angustia, & erit gulosus, & maxime in nocte. Et si fuerit sol in oppositione lunæ, odio habebunt parentes sui

matum, & erit in opere uel in regno suo cōmixtio, & non dirigetur ei regnum nec priuatus. Et eius contumelii & contemptores diuites, & praecedet pater eius matrem in morte. Exemplar q̄ nostrum cum significatū fuerit nato opus, & regnū, & principatus atq̄ magistratui. Aspice Almutaz super medium cœlum, & solem & partem corporis. Post hæc aspiciemus substantiam eiusdem Almutaz super haec loca, qui si fuerit Mercurius, erit natus scriba & astrologus atq̄ atithmeticus: & si fuerit sol, erit natus princeps vel rex, & erit sapiens ualde in disputatione regni, & bonæ discretionis. Similiter dices ex natura huius Almutaz & aspicientium eum, siue unus fuerit, vel plutes: & aspice etiam Almutaz, & uide de quis aspicit eum ex planetis, & misce opus eorū omni opere Almutaz, & secundū hoc dicit. Ptolemæus euā dicit, quod natus tunc habebit magisterium cū fuerit planeta orientalis, mane in medio cœli, cui luna uel fuerit Almutaz super mediū cœlū orientalis, & si hoc non aspexit, ita uniuersitati eorū natorū non erit magisterium. Ego autē dico, quod Almutaz super mediū cœlum cū cōmixtus fuerit Almutaz propter ascendens, aut à Mercurio eos nō carebunt hi magisterio, & eo melius si fuerit hic planeta orientalis à sole, uel ab ascendentे aut ex utriusq. Nam cū substantia magisterii aspexerint uniuersi ex quantitate Martis, Veneris, atq̄ Mercurii adiuicem, & in cōmixtione eorū atq̄ aspectu, si deus uoluerit. Quantitates uero sunt, ut sit planeta in quarto aspectu alterius, aut in suo termino uel sextili aspectu, uel cū eo in uno signo. Quidā uero sapientū uolunt, ut cadat anguis medii cœli in xi. & errant ut cadat in ix. Casus enim eius in ix. minuit quantitatem dignitatis diuisotis, & casus eius in xi. auget ei honorē etesse suū, dei nutu. Similiter omnia loca cū remota ad loca recedentia & maligna, ut sextus, secundus, & octauus, & duodecimus, erit malum. Nam xi. & xii. malum est, & in mediū cœli bonum, si deus uoluerit.

Aspicias ad hoc xii. ad dominū eius, Venerem quoq; & patē amicorū, & planetas qui fuerunt in domo amicorū, & aspice Almutaz super haec loca, siue unus fuerit uel duo, & Almutaz super ascendēs, scilicet utrū sit inter eos aliqua ex xiii. complexiōibus quas prædixi tibi, aut aliqua cōuētio. Si fuerit inter eos aliquid de his, habebit natos multos amicos, & eo melius, si fuerit signū & eius dominus ex signis multorū filiorum. Post hæc Almutaz super domū aspice amicotū, qui si fuerit Venus, aut fuerit Venus iuncta Almutaz super ascendens, erit maxima pars amicorū nati ex mulieribus, & prodeutū illi. Similiter si fuerit xi. domus solis erit planetæ, amicorū nati uiri diuites ac nobiles, & similiter omnes planetæ significat secundū suas substantias. Qui si omnes significatores uel plutes eorum fuerint in signis mobilibus, non diu perseuerabunt amici nati in amicitate eius, & cito odio habebunt eum. Similiter si fuerit Almutaz super ascēdens malus, & non erit ei Almutaz super domū amicorū occurreret amici ex nato malū. Et si econuerso dice eccl̄atio. Si uero formati fuerint significatores, ab iuicem habebūt bonū, & reuertentiā, & profectū, si deus uoluerit. Si autē non aspexerit dominus xi. undecimū, nec Venus dominus domus suæ, nec dominus patris amicorū patrem amicorū, erit natus de illis, qui nullā cōmixtione habent cū amicis, nec erit associabilis, sed solitarius. Et si fuerint in domo amicorū fortunæ, erunt amici eius diuites, & bonæ continentiae. Si uero mali fuerint in ea, erunt amici eius pauperes & mali esse. Ptolemæus autem dicit, quod amici & inimici sunt tribus modis, uel propter concordiam spirituum qui habet, neceſſe est ut homo diligat socium suū, uel propter profectū, uel quia coniungeret eos gaudium uel tristitia. Qui propter concordiam spiritū se diligunt, hoc est, in illis sint in nativitate unius id quibus erant in nativitate alterius eius sol, ut sit, id est, in illis sint in nativitate unius id quibus erant in nativitate alterius eius modo, uel sint transmutati, hoc est, ut sit sol in illo signo in uno erat luna, & luna in eo in quo erat sol à luna in uno signo, uel in sextili aspectu uel trino. Iſti enim naturæ licet se diligunt, & maxime si aspexerint fortunæ ipſe luminaria in utrisq; nativitatibus, & nō aspexerint eū mali. Illi uero quorū dilectio fuerit propter gaudium uel tristitiā, ipsi sunt quibus evenit sic, ut eorū signum ascendētis unum, uel aspexerint se signa utrōq; tradiuicari ex trino uel sextili aspectu. Euēcūq; ut significat utrōq; nativitatis aspiciat fortunæ

fortunæ, & ab aspecto malorum fuerit libera. Quorū autem dilectio concordanterit propter profectum, hi sunt, in quotū nativitatibus euenerit, ut eis pars fortunæ in uno signo aut triplicitate eiusdem signi, vel in sextili eius aspectu: quia tunc nati cōcordabunt, eritq; profectus ex una re & studio eorū in eodem, & prouocabit amicitatē eorū, aut erit impedimentū eorum ex una re, concordabuntq; ob hoc propter tristiciā, & propter hoc diligenter se. Et sit hoc enim si utraq; nativitate aspexerint loca hæc fortunæ, & cedent ab eis mali. Dixit etiam Ptolemæus, quod ex aspectibus planetarum ad invicem nativitatibus fuerint etiā causæ dilectionis & inimicitie, qui si fuerit Saturnus in utraq; nativitate æquæs domo exaltata triplicitate. Aspexeritq; Saturnus ex triño vel sextili aspectu, cōiungetur utraq; natum dilectione per terras & aquas, vel propter senectutem & rem antiquam, & paternitatem, & domesticos, & similiter cadentes, id est, in quarto aspectu vel oppositione, aut in uno signo coniungi cadet inimicitia inter eos natos, &c. secundū quod dixi. Similiter dicit in Iove & Marte, Venere, Mercurio, Luna quoq; & Sole, in aspectu scilicet eorum, & dilectione ac concordia, & in fortitudine eorum, si deus uolet.

Aspice inimicis ex xii. & domino eius, & ex parte inimicorum, & eius Saturno quoq; & planetis, qui fuerint ex xii. Aspices Almutaz super hæc loca siue unus fuerit vel duo, id est, aspice cōplexiones xiiii. & cōventiones p̄t̄dictas. Si aliquis ex his xiiii. fuerit inter Almutaz super ascendentes, & Almutaz super domū inimicorum, habebit natos malos inimicorum. Si aut̄ Almutaz aspexerit super domū inimicorum, Almutaz super cadēs, & impediens eū, inueniet natus distinctiones ab inimicis, & intentū. Et si fuerit domino ascendētis aliqua potestas, & impediens eū dominus xii. motieū natus per manus inimicorum suorum, & maxime si fuerit ipse planeta Mars, tūc erit mors eius in bello inimicorum per manus inimicorum eorum. Et si nō aspexerit Almutaz super domū inimicorum, Almutaz super ascēdēs, erit natus paucorum inimicorum. Et si fuerit Almutaz nati malus, & impediens Almutaz super domū inimicorum, erit natus multorum inimicorum, sed uitet & periclitabitur inimici per manus illius, & petibūt, & aspice locū in quo cedent pars inimicorum, quia natus odio habebit ipsum signū, & ipsam imaginē circuli. Et si fuerit Saturnus in domo inimicorum, destruet domū inimicorum, vel si impediens Almutaz super domū inimicorum nō cessabit natus gaudere de inimicis suis, & p̄mittet eos ante se in mortē, uī debitisq; intentū eorum. Similiter experite, & dicit super p̄fētia Matis xii. etiā secundū qđ

TN fidei nati, aspice ex nono & eius domino, & à termino, & eius (dixi tibi, nati dei. domino, & à planetis, qui fuerint in termino, & in ix. Ex parte quo fidei & eius domino, Aspices quoq; Almutaz super hæc loca. Qui si fuerit Saturnus, et saluus fuerit à malis & à cōbuſtione & retrogradatione: aut si fuerit Iupiter vel Mars, aut sol, vel aliquis planetarum superiorum, & fuerit liber à malis, erit natus unius dei cultorū absq; diuerſitate intentionis. Similiter, si fuerit liber planeta Almutaz super domū fidei, saluabitur natus, id est, saluabit fidem suā, & non mutabitur ad aliā. Et si fuerint mali in nono vel in tertio, erūt ei disputationes & contentiones in fide & causis disciplinatum à descriptione.

DIxit Ptolemæus, aspice planetā Almutaz super hæc loca, & luna cū impedita in equa loco fuerit, impediens. Si enim impeditus fuerit Almutaz, et luna in locis Albare, qui detinet serpentem, & dicitur latine Serpentarius, aut à loco Serpentis qui dicitur Alsuta, cuius interpretatio est audax, aut serpentis qui est apud caput Draconis. Iti Scorpione motietur natus, causa mortis serpentis, vel ex percussione uenenorū, aut per ingenium alicuius ueneni. Et si impediti fuerint in loco uulnatum, vel corui & astutis, erit mors eius absque sepultura, & comedent eum aves. Et si impediti fuerint in loco Arietis vel Tauri, & Capricorni, & in loco Equi, interficietur ab equis & animalibus vel Tauro. Et si impediti fuerint in loco capitis Algon, quæ est imago quæ tenet caput, & in loco Persei, quod est corpus sine capite, significat quod caput nati abscedet. Et si participati fuerint in loco mortis nati Solis, vel Lunæ, vel Ioui, post hoc impediti fuerint à malis, significat mortem pessimam. Qui si oppositi fuerint isti, erit per manus di-

nitum & regis. Item cum impediti fuerint significatores mortis, & fuerint super terrā, erit universitas mortis eorum apparet exulta ut crucifixio, & cetera similia. Si impediti fuerint hi significatores sub terra, erit mors eorum à casu alicuius rei supercandens aut naufragio, & corpora multorum ex eis non poterunt inueniri, maxime si fuerint significatores mortis cum impedimento sub terra in via combusta, vel sub radiis, si deus uoluerit. Luna cum fuerit iuncta soli in uno signo ad iiiii. aspectu mortis, vel cum eodem in uno signo, comburetur natus igni. Et cum fuerit significator mortis impeditus, & Almutaz super eum in signis terris, significat quod mors nati sit ex casu alicuius rei quæ cadit super eum, aut in terra, aut mótes. Et si impeditus fuerit in signis igneis, significat quod eius mors sit per ignē & lupos. Et si impeditus fuerit in signis aëris, significat quod eius mors sit ex patibulis, aut per manus hominum, aut super densa animalium. Si enim in signis aquaticis impediti fuerint, significat quod eius mors sit ex submersione, & aut asperitate reptilium tercearū, & erit cibus piscium.

Tem ex fide etiam, ut aspicias secretum uiri in qua ætate sit melior, ut aspicies dominos triplicitatis partis fidei quicunq; eorum fuerit fortuna, & melioris esse in eadem ætate, erit natus melioris fidei atq; religionis.

Aspice ad prægnationem ascendens, & dominum eius, & lunam, & dominū eius domus, quintum quoq; & dominum eius, & Almutaz super hæc loca ex planetis & lumen. Aspicitur etiam Almutaz super hæc loca, & introducitur in hac significatione undecimum & eius dominus, & quicquid fuerit in undecimo ex planetis & locus Veneris. Cum ergo interrogatus fueris de prægnatione utrum sit uel non, aspice Almutaz super ascendens, & Almutaz super hæc loca, si fuerit inter eos coniunctio, aut translatio, aut collectio in aliquibus ex quatuor complexionibus congruentibus, fuerit q; cum sanitatem receptoris & recepti, significat hoc quod erit hic prægnatio. Et si pulsans impeditus fuerit à receptore, & receptor fuerit impeditus, significat quod filius destruetur & non perficiet. Et nihil fuerit inter eos ex his complexionibus, significat quod prægnatio non erit. Si interrogatus autem fueris de prægnatione utrum iam fuerit, uel non, aspice Almutaz super predicta loca, & Almutaz super ascendens à luna, si fuerit inter eos separatio ex quatuor decim modis & coniunctione, significat hic quod peregrinatio iam fuerit: si uero fuerit coniunctio, significat quod nondum fuit, sed erit. Deinde aspice utrum saluabitur filius uel non ex sanitatem Almutaz & domus filiorum, qui si tunc fuerint salui, saluabitur filius: & si fuerint impediti, destruetur filius. Aspice etiā quod dicit Ptolemæus, & universi in misericordia, utrum sit prægnans, uel non, ascendens & dominum eius quintum, ac lumen xii. ac dominum eius, Venerem quoq; ac Solem. Si fuerit iuncta horū, uel planeta eorum in signis communibus, & aspectu multorum planetarum in signis multorum ascensionum, significet quod prægnatio sit uera. Et si impeditus fuerit significatorum, id est, Almutaz, ac quintum & dominum eius, destruetur filius. Si autem impeditus fuerit ex Saturno, erit hic ex fulgore Martis. Et si fuerit ex Mercurio, erit ex superfluitate caloris & siccitatis, aut ex fluxu sanguinis, uel ex delatione rei ponderosæ, uel casu. Et si ex Mercurio ex coniunctione uel opere manuū. Et si fuerit ex sole, ex calore & superfluitate ciborum, & ex corruptione complexionis stomachi, aut ex netuorum uel ex causa domini atq; mariti, erit ipsum impedimentum.

Qualiter aspicitur utrū sit prægnatio longior uel propior, aspice significatorē, si fuerit in quartis orientalibus, & fuerint planetæ orientales à sole, fuerit prægnata mulier nouiter. Et si fuerit in quartis occidentalibus, & fuerint planetæ occidentales à sole & à locis recedentibus ab angulis, tam perfecta est prægnatio. Post hoc aspice horam illis decimam modis ex occurso, scilicet utrumq; significatorum, id est, ex coniunctione eorum, & introitu alicuius eorum in angulum, & coniunctione duatum fortunarum in angulo, aut mutatione figurarum, id est, à retrogradatione in directione significatorum, aut ex introitu significatoris in dominum filiorum aut xii. uel ascendens, aut ex introitu significa-

significatoris ascendentis & lunæ ad loca prædicta, aut ex gradibus qui fuerunt ex utrisque significatores per radios, & per numerum signorum & planetarum, qui fuerunt in signis quæ fuerant inter eos, aut de terminacione planetarum, & sub terra ad superiora terræ. Hic sunt iuncta nativitatem nati significantia.

Vtrum sint filii gemini uel non, aspice hos significatores, si in ueneris eos in signis communibus, & in aspectu multorum planetarum, euenterit quod sit luna proprie in signo communio, significat quod nati sint gemini, si deus uoluerit.

Cum cederet semen in uulnus in primo mense, sit in dispositione Saturni, disponit quod eum per frigus. Et in secundo die mense disponit eum Iupiter, proicit quod dominus in eum spiritum, & disponit eum quodam temperamento. In tertio mense disponit a Marte, fitque sanguis. In quarto uero mense disponit eum Sol, in spiritu quo deus in eum spiritaculum uitæ, id est, animatum, & ideo runc tubuit ei in hylech partem. Nonne uides quia cum sol interuenit signum, mouet tempus, & affert similitudinem naturæ eius signi ad terram. Cum uero mutatus fuerit a signo, recedit opus eiusdem signi, quod sit, quia corpus sine anima. Quinto disponit a Venere, componit quod deus in eum sexum masculinum uel foemininum. Sexto a Mercurio operatur in eo lingua. Septimo Luna, & perficietur in eo eius imago. Qui si tunc in dispositione lunæ fuerit natus, euadet. Si uero fuerit natus in octavo, reuertitur in eo dispositio ad Saturnum, & morietur. Et si natus fuerit in nono mense reuertetur dispositio ad Iouem, & uiuet, si deus uoluerit.

Cum ergo uolueris scire gradus ascendentis ignoti, pone figuram eiusdem ascensionis, & planetæ in locis suis in signis. Post hoc scito, utrum sit coniunctionalis uel præventionalis, & uerificabis eam, id est, coniunctionem uel præventionem per gradum suum atque minutum. Qui si fuerit coniunctionalis, aspice planetam qui præterit gradum coniunctionis. Si fuerit præventionalis, aspicias gradum illius luminaris, qui fuerit super terra. Post hoc aspicias planetam, qui præ ceteris fuerit plus dignitatibus in gradu coniunctionis a præventionis ex domo uel exaltatione triplicite uel termino, pones aspectum partem fortitudinis. Verbi gratia. Si fuerit planeta dominus domus, & aspexit gradum coniunctionis uel præventionis, fuerit quod alter dominus exalta. inde aspexit aspices dignitas quod erit. Et horum fortitudines cognoscas ex locis suis. Si autem duo planetæ uel plures conuenient, aspicies propiores cæteris ex fundamento, ipsum constitues autores. Et propior cæteris ex fundamento est, ut aspicias planetas, si fuerint in angulo qui fuerit propior gradi anguli. Et si fuerint orientales, qui fuerit propior soli. Et si fuerit in terminis, qui fuerit propior termino. Si uero dignitas uirorum planetarum, & aspectus fuerint eæquales, constitues authorem qui fuerit aspectu propior. Post hoc aspicias ipsum authorem utrum sit gradus ascendentis propior uel gradus medii coeli & eius nadir. Qui si fuerit propior gradus ascendentis & eius nadir, proice gradum ascendentis, id est, dimittre eum, & posse ascendens simile gradum planetæ & eius minutum. Si uero fuerit propior gradus medii coeli & nadir, pone gradum medii coeli sicut gradum planetæ & eius minutum. Deinde scito quot horæ ascendent, in qua hora ascendet ipsæ gradus per opus extractionis ascendentis ex medio coeli, & quod exierit tibi ex horis constitue super eos planetas, & hoc erit tempus in hora nati, si deus uoluerit.

Scientia ascendentis ex medio coeli, aspice ex primo minuto Capricorni usque in minutum medii coeli per ascensiones circuli directi. Post hoc proice hoc ex primo minuto. Arietis per ascensiones quas exposui tibi, & quod petuererit, uelle eum in gradus eæquales, & ipsum erit ascendens.

DE NATIVITATIBVS FINIS.

DOMINIVM PLANETARVM IN PROVINCIIS.

Nota prædominiū planetarum in provinciis & sedis. Qcum Z Babylonia, m̄tū Arabis, o cum h̄ * & cum ḡ Indis, ḡtū cum ō Teutris, O cum m̄ Romanis.

Quomodo

Quomodo iudicantur magni effectus in inferioribus.

Sunt principia per quæ iudicantur magni effectus in inferioribus. Primum per figuram revolutionis coniunctionis, maxime cum figura revolutionis illius anni. Secundum principium, per figuram revolutionis coiunctionis h & d mutata de triplicitate cum locis planetarum cum revolutione anni in quo fit talis coniunctio.

Tertium principium, per figuram revolutionis coniunctionis h & d in principio & cum figura revolutionis anni in quo fit talis coniunctio. Quartum principium, per figuram revolutionis coniunctionis h & d quæ fit omnibus xx. annis. Quintum principium per figuram coniunctionis vel appositionis o & d precedentis introitum o in capita signorum mobilitu. Sextum principiu per figuram coiunctionis vel oppositionis o & d ante introitum o in caput cuiuslibet 12. signorum, & figuram introitus o in quilibet signum.

Ad inueniendum ascensens nativitatis.

Primo habeatur tempus nati æstimatum, uidelicet horis post meridiem, & ab eis subtrahatur equatio dietum, & remanebit tempus æstimatum non æquatum, & ad hoc tempus quæatur uetus locus solis, & uetus locus lunæ, & cū tempore primo equato quæte ascendens. Deinde uideatur distantia lunæ ab angulo occidentis, si fuerit supra terram, aut ab ascendentie, si fuerit sub terra, & eam distantiam duplica, & quot erunt in gradu tot etū horæ, quas horas reductas in dies, si fuerint plutes. 24. adde supra 258. dies, si uera fuerit supra terram, aut adde super 273. dies, si fuerit sub terra, & proueniet motu nati æstimata in utero mattis, quam aufer ex tempore nativitatis propter cauendo bisextum, ut habeas tempus conceptionis æstimatus diebus non æquatis. Ad hoc tempus inuenias locum solis, cuius ascensiones rectas aufer ab ascensionibus lunæ obliquis in hora nativitatis æstimata, & quod manet reducas in horas, & has horas & minuta pone cū diebus conceptionis æstimata loco horarum, quæ prius ibi erant, & habebis tempus conceptionis primo examinatum diebus æquatis, & quæte æquationem dietum per gradus solis in conceptione, & subtrahere eam ab hoc tempore, & habebis tempus conceptionis primo examinatum diebus non æquatis. Ad hoc tempus inuenias uerum locum solis & lunæ, & si tunc uetus locus lunæ concordat cum ascidente nativitatis factu est opus, quia tunc nativitas æstimata fuit uera. Si uero non concordat, in uerias ascensiones oblique loci lunæ in conceptione primæ æquationi, & ab ipsis aufer ascensiones rectas loci solis in nativitate, & à residuo dempta æquatione dierum inuenta in uero loco solis in nativitate, quod manet, reduc in horas & minuta, & istas horas et minuta pone loco horarum & minutotum cum diebus in nativitate æstimata, & proueniet tempore nativitatis primo examinatum diebus non æquatis. Ad hoc inueniatur uetus locus solis, & uetus locus lunæ, & ascensiones loci solis recte, & ascensiones loci lunæ obliquæ, tunc subtrahere ascensiones loci solis rectas tempore conceptionis primo examinata ab ascensionibus lunæ obliquis tempore nativitatis æstimata, & quod manet ultimo iam inuentum, reduc in horas & minutas, & eas pone loco horarum & minut. quæ erant cum diebus in conceptione primo examinata, & habebis tempus conceptionis secundo examinatum diebus æquatis à quo subtrahere æquationem dietum grad. solis in conceptione, & habebis ipsum tempus diebus non æquatis, ad quod quætas locum lunæ, & ipsum potius finetimore ponere ascensens in conceptione, sit ascensens in nativitate & econuerso.

Ad inueniendum hylech per Ioannem de Saxonia.

Ad inueniendū hylech significatorē uitę in nativitatib. incipiēdū est à sole, si nativitas fuerit diurna: & si fuerit ante grad. ascēdētē per v. grad. infra, scilicet supra oriētē: aut si fuerit in x. domo uel xi. accipimus eū pro hylech, siue fuerit in signis mas. uel fœ. Si uero nō fuerit in his locis, debemus ipsisce si fuerit in vii. uel viii. uel iii. domo in signis mas. adhuc pōesse hylech. Nā si in predictis locis fuerit in signis fœ. nō erit aptus hylech. Si igitur sol nō fuerit aptus hylech, aspiciatur ad lunam, si fuerit in iii. uel in ii. uel in iii. domo, aut in septima uel octaua domo ipsa erit hylech, siue fuerit in signo masculino, uel fœ-

uel foemino. Si non fuerit in his locis, & fuerint ante grad. signi ascendētis per v. grad. uel infra, aut in decima domo, aut in quarta, aut in quinta in signo se. adhuc ipsa erit hylech. Et si fuerit in his locis in signis masculinis, non potest esse hylech. Si natuitas uero fuerit nocturna, debemus incipere à luna, & si fuerit ante grad. occidentis per v. grad. uel infra scilicet in illis v. grad. quæ sunt sub terra ex parte occidētis, aut in aliorum locorum prædictorum secundum modum dictum, ipsa erit hylech. Et si ipsa non fuerit apta, aspiciemus ad solem, qui si fuerit ante grad. septimæ domus per v. grad. uel infra scilicet sub terra, aut in quarta uel in quinta domo erit aptus hylech, siue signa sunt masc. uel foem. Et si fuerit in ascendentे uel in secunda domo in signo masc. erit aptus hylech, in foem. uero non. Si uero luminaria non fuerint apta ut sint hylech, aspiciemus utrum coniunctio præcessit natuitatem uel oppositio, quæ si præcessit coniunctionis, aspiciemus grad. cōiunctionis, & si inuenemus ipsum gradum in aliquo quatuor angulorum uel succedentium, accipimus eum pro hylech. Et si non inuenemus ipsum in aliquo angulorum nec succedentium, debemus aspicere ad gradus partis fortunæ: qui si fuerit in aliquo angulorum uel succedentium, debemus ipsum capere pro hylech. Si uero non fuerit in aliquo horum locorum, debemus ultimo accipere grad. ascendentem natuitatis. Si autem oppositio præcessit natuitatem, debemus aspicere gradus oppositionis, sicut dictum est de gradu cōiunctionis, & postea ad partem fortunæ, & ultimo ad grad. ascend. natuitatis, nec oportet in gradu coniunctionis uel præventionis, uel partis fortunæ aspicere utrum signa sunt masc. uel foem. & sic patet quod sol potest esse hylech in die & in nocte supra terram, uel sub terra in xi. locis, & luna similiter. Si autem luna in aliquo prædictorum locorum fuerit cōbusta sub radiis solis non erit apta hylech, & prædicta loca uel planetæ non possunt esse hylech quin quis habens dignitatem in prædictis locis, aspiciat dictum locum quoque aspectu, & habeat aliquam dignitatem de v. dignitatibus, sententia brevis dicti capitulo. v. sunt loca à quibus accipitur hylech, id est, significator uitæ uel locus uite, quæ sunt haec, sol, luna, grad. coniunctionis uel præventionis, pars fortunæ, & gradus ascendentis natuitatis, si natuitas sit in die, incipiendum est à sole: & si non fuerit in locis aptis, recipienda est luna: & si nō fuerit apta, recipiendus est gradus cōiunctionis uel præventionis, si nō fuerit apta, recipienda est pars fortunæ, quæ si non fuerit apta, recipiendus est gradus ascendentis natuitatis.